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АНОТАЦІЯ. Стецюк Т.І. Методика навчання фізичних вправ

засобами спортивних ігор студентів педагогічного профілю з ослабленим

здоров’ям. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії, з галузі

знань 01 Освіта/ Педагогіка, за спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки.

– Український державний університет імені Михайла Драгоманова, Київ,

2023.

У дисертаційному дослідженні розкрито науково-методичні підходи до

проблеми впровадження і реалізації технологій оздоровчої спрямованості

студентів медичних груп.

Актуальним залишається розв’язання важливих питань щодо

погіршення стану здоров’я студентської молоді, зниження рівня її рухової

активності, недостатнього рівня мотивації до занять з фізичного виховання,

що потребує створення та реалізацію практичних заходів спрямованих на

впровадження сучасних технологій в процес фізичного виховання студентів

педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям. Аналіз літературних джерел

свідчить про наявність низки проблем, які зустрічаються в процесі фізичного

виховання студентів, до них відносяться: вимоги суспільства до фізичного

стану й рухової активності, фізичної підготовленості студентської молоді та

реальним станом її адаптованості до виконання освітянських завдань;

об'єктивною необхідністю системи сучасного науково-методичного

забезпечення навчання студентів з ослабленим здоров’ям в процесі фізичного

виховання у закладах вищої освіти та наявністю розрізнених безсистемних

неузгоджених елементів такого забезпечення; реальним положенням

організації освітнього процесу зі студентами з ослабленим здоров’ям,

відсутністю належної уваги і допомоги у впровадженні та реалізації

оздоровчих технологій з боку керівників освітніх закладів, що призводить до

певних труднощів і порушення логічної послідовності в процесі фізичного

виховання студентів педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям.
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У представленому науковому дослідженні теоретично обґрунтовано

методику навчання фізичних вправ і розвитку рухових якостей засобами

бадмінтону в процесі фізичного виховання студентів педагогічного профілю

з ослабленим здоров’ям; критерії оцінювання фізичного стану та фізичної

підготовленості студентів з ослабленим здоров’ям у процесі занять з

фізичного виховання; розроблено методику навчання основам гри в

бадмінтон та розвитку рухових якостей студентів. Автором досліджено

позитивний вплив занять бадмінтоном на рівень здоров’я, фізичний стан та

фізичну підготовленість студентів педагогічного профілю з ослабленим

здоров'ям у процесі фізичного виховання у порівнянні з методикою

проведення занять зі студентами за чинною системою фізичного виховання, а

також доведено ефективність занять за розробленою методикою щодо

покращення рівня здоров’я, фізичного стану та фізичної підготовленості

студентів педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям, підвищенням

свідомої активності студентської молоді, вмотивованості та відвідування

занять з фізичного виховання.

Результати педагогічної діяльності свідчать, що зміст навчально-

виховного процесу на кафедрах фізичного виховання у закладах вищої освіти зі

студентами з ослабленим здоров'ям значно відстає від потреб сьогодення

й носить неналежний характер. Це потребує від викладачів глибокого

аналізу та необхідного рівня знань щодо особливостей організації та

методики проведення навчальних занять зі студентами спеціальних медичних

груп, що дозволить ефективно і правильно використовувати можливості, які

існують у закладах вищої освіти для проведення успішної роботи з ними.

Одним із перспективних напрямів оптимізації фізичного виховання зі

студентами спеціальних медичних груп є раціональне використання

спеціальних засобів та методів спрямованих на набуття знань умінь та

навичок до виконання рухових дій та розвитку рухових якостей з метою

зміцнення їх здоров’я, підвищення рівня фізичного розвитку та фізичної

підготовленості.
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Популярність серед молоді та значна ефективність впливу на організм

гри бадмінтон визначили занесення цього виду рухової активності в систему

фізичного виховання студентів закладів вищої освіти, а можливість

варіативного навантаження дозволяє використовувати його як

реабілітаційний засіб не тільки в групах загальної фізичної підготовки, але й

у спеціальних медичних групах.

Таким чином, результати наукових досліджень, проведене анкетування

дозволяють вважати, що освітній і оздоровчий потенціал занять бадмінтоном

є вагомим чинником оптимізації системи фізкультурно-оздоровчої роботи зі

студентами закладів вищої освіти. Він обумовлюється: по-перше, тим, що

саме заняття бадмінтоном сприяють формуванню позитивної мотивації до

систематичних занять руховою активністю і спортом, формують навички

здорового способу життя та активну життєву позицію. Освітній та

фізкультурно- оздоровчий потенціал занять бадмінтоном розглядається в

тому, що структура його рухових дій базується на природних рухах людини

(біг, стрибки, нахили, зміна напрямків рухів тощо), у прояві психофізичних

здібностей, а також доцільності його використання незначними фінансовими

витратами у фізкультурно-оздоровчій діяльності зі студентською молоддю.

У результаті проведеного анкетування було визначено, що на питання, з

яким почуттям відвідують студенти заняття з фізичного виховання, нами

були отримані наступні відповіді: 105 студентів (71,4 %) відповіли, що

відвідують заняття з задоволенням, 25 студентів (17%) відповіли, що у них не

завжди виникає інтерес до занять з фізичного виховання, а 17 студентів

(11,5%) надали негативні відповіді. Цей факт підтверджується відповідями

студентів на питання відносно їх систематичних занять руховою діяльністю.

З загальної кількості опитаних тільки 28 студенток І-ІІ курсів, а саме 19%,

відвідують систематичні заняття з чирлідингу та приймають участь у святі

краси і здоров’я, яке проводиться на факультеті фізичного виховання, спорту

і здоров’я в НПУ імені М. П. Драгоманова, а більша кількість - 119 студентів

(81%) не вважають за необхідне займатися систематично руховою
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діяльністю. Ці дані свідчать про неоднозначне ставлення сучасної молоді до

фізичного виховання і спорту, нерозуміння оздоровчої цінності рухової

діяльності людини протягом життя, що потребує суттєвого підсилення

роботи викладачів факультету фізичного виховання, спорту і здоров’я зі

студентством в оздоровчому напрямі. З метою визначення фізичного стану та

рівня фізичної підготовленості студентів з ослабленим здоров'ям, нами були

проведені наступні дослідження: антропометричні обстеження,

функціональні дослідження, тестування рухових якостей та здібностей

студентів медичних груп. У процесі проведення досліджень нами було

виявлено, що за результатами рівня фізичної підготовленості склад студентів

дуже різнорідний. Відомо, що для студентів з ослабленим здоров’ям відсутні

спеціальні оціночні таблиці показаних результатів і нами була отримана

значна їх розбіжність, окрім загальноприйнятих норм за функціональними

пробами Штанге і Генчі.

У результаті проведених досліджень було визначено наступне: оцінку

«добре» за результати проби Штанге здобули 67 студенток, що дорівнює 78%

з 86 досліджуваних осіб жіночої статі, а «незадовільно» отримали 19 осіб -

22%. У хлопців від загальної кількості - 17 осіб, результати «відмінно» та

«добре» показали лише 7 студентів, що становить 41%, незадовільні

результати виявлені у 10 студентів - 59%.

За результатами проби Генчі було визначено, що відмінні і добрі

показники були отримані 41 студенткою, що становить 48% з загальної

кількості досліджуваних осіб, незадовільні результати показали 45 студенток,

що дорівнює 52%. У хлопців, з загальної кількості 17 студентів - 6 осіб ,

тобто 35% отримали позитивні результати, а негативні показники виявлені у

11 студентів, що становить 65%.

Результати тестування рухових якостей та здібностей студентів І-ІІ

курсів педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям свідчать про наступне:

стрибки у довжину, що обумовлюють рівень розвитку швидкісно-силових

здібностей, результати вище середнього значення показали 39 студенток від
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загальної кількості 86 досліджуваних осіб, що дорівнює 45%, негативні -

виявились у більшості - 47 дівчат, що дорівнює 55%. У хлопців було

виявлено результати вище норми лише у 7 студентів - 41% від загальної

кількості досліджуваних, а у 10 осіб - 59% студентів результати нижчі за

середні. Результати наступного тесту - кількості кидків м’яча до стіни на

відстань 1,5 м за 30с, які характеризують рівень розвитку швидкісних,

координаційних та силових здібностей студентів медичної групи показали,

що позитивну оцінку здобули 38 (44%) студенток, а негативні виявились у 48

(56%) дівчат. У хлопців, результати вищі за норму у 10 (59%) студентів, а

нижчі за середнє у 7 (41%) осіб.

В процесі проведення досліджень, нами було з’ясовано, що позитивні

результати отримали дівчата-студентки педагогічного профілю з ослабленим

здоров’ям з незначною перевагою за наступними тестами: максимальна

кількість стрибків на скакалці, згинання та розгинання рук в упорі лежачи,

біг 30м, біг 500м та човниковий біг. Серед хлопців, позитивні результати

теж у незначної кількості студентів, були виявлені у наступних тестах:

кількість кидків м’яча до стіни, біг 30м, біг 500м, човниковий біг.

Розроблено та впроваджено в освітній процес методику навчання

фізичних вправ засобами спортивних ігор студентів педагогічного профілю з

ослабленим здоров’ям.

Освітній процес студентів педагогічного профілю з ослабленим

здоров’ям з фізичного виховання передбачав три етапи навчання. Початковий

етап полягав у засвоєнні основ техніки гри в бадмінтон та був спрямований на

підготовку функцій серцево-судинної і дихальної систем до фізичних

навантажень та зміцнення опорно-рухового апарату студентів. Другий етап

навчання включав в себе освоєння прийомів гри бадмінтон студентами

педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям, а також подальший

розвиток рухових якостей. Третій етап навчання передбачав закріплення

навичок гри бадмінтон, проведення двосторонніх ігор і розвиток швидкісно-

силових, швидкісних, координаційних якостей та витривалості у студентів
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педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям. Поряд з питаннями

освітнього процесу вирішувались завдання, які спрямовані на зміцнення

здоров’я студентів й набуття ними умінь і навичок до здорового способу

життя та активного дозвілля.

З метою визначення ефективності запропонованої методики навчання

фізичних вправ і розвитку рухових якостей засобами бадмінтону у процесі

фізичного виховання студентів педагогічного профілю з ослабленим

здоров’ям, нами було проведено формуючий експеримент, в якому приймали

участь 25 студенток-дівчат та 5 студентів-хлопців, які входили до складу

експериментальної групи та 24 студентки-дівчини та 6 студентів-хлопців з

контрольної групи.

Результати проведеного формуючого експерименту свідчать, що

завдяки впровадженню запропонованої нами методики, у студентів

педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям, які входили до складу

експериментальної групи, були визначені позитивні зрушення, що

характеризують рівень їх функціонального стану. Так, наприклад: показники

проби Штанге перевищують норму у 17 студенток, що дорівнює 57%, а

показники, що відповідають нормі виявлені у 6 студенток - 20% . У хлопців,

які входили до експериментальної групи у складі 5 осіб, показники проби

Штанге вище за норму у 4 студентів - 13% та у 1 студента - 3% - становить

норму.

Показники проби Генчі у студентів педагогічного профілю з

ослабленим здоров’ям наступні: у 24 (80%) студенток експериментальної

групи показники перевищують норму, а показники, які становлять норму

визначені у 1 (3%) особи. Результати досліджень у 5 студентів

експериментальної наступні: у 4 (13%) хлопців перевищують норму, у 1

(3%) - становлять норму.

У контрольній групі, студенти якої займались за загальноприйнятою

методикою, за показниками проби Штанге були встановлені наступні

результати: у дівчат вище норми результати виявлені у 3 (10%) осіб,
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дорівнюють нормі у 1 (3 %) студентки, а нижче норми виявлені показники у

20 (67%) студенток, від загальної кількості дівчат контрольної групи. У

хлопців з 6 осіб контрольної групи - у 1 (3%) студента результат вище за

норму, 1 (3%) студента дорівнює норми і у 4 (13%) - нижчі за норму. За

показниками проби Генчі, у студенток педагогічного профілю з ослабленим

здоров’ям контрольної групи загальною кількістю 25 осіб виявлені наступні

показники: у дівчат вище норми - 3 (10%) особи, дорівнюють нормі у 1 (3%)

студентки і нижчі за норму у 20 (67%) осіб. З 6 хлопців контрольної групи у

1 (3%) виявлено результат вищий за норму, у 4 (13%) осіб дорівнює нормі та

у 1 (3%) студента - нижчий за норму.

Таким чином, в експериментальній групі результати підвищились у 26

студентів, що становить 87% від загальної кількості студентів, що входили до

цієї групи. У 4 студентів (13%) деякі показники чи дорівнюють нормі чи нижчі

за неї. Порівняння остаточних результатів між експериментальною та

контрольною групами доводить про значний приріст показників, які

достовірно покращились (p≤0,05) у студентів експериментальної групи та

позитивний вплив методики навчання фізичних вправ засобами бадмінтону

студентів педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям. В результаті

впровадження авторської методики було встановлено, що згідно існуючим

журналам, відвідування занять та академічна успішність студентів

педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям покращились, зменшилась

кількість захворювань та кількість пропусків занять з фізичного виховання з

неповажних причин.

Ключові слова: студенти, методика навчання, бадмінтон, ослаблене

здоров’я, рухові якості.
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Scientific and methodological approaches to the problem of implementation

and implementation of health-oriented technologies in the medical group of

students are described in the dissertation study.

The solution of important issues regarding the deterioration of the health of

student youth, the decrease in the level of their mental activity, the insufficient level

of motivation to engage in physical education, which requires the creation and

implementation of practical measures aimed at the introduction of modern

technologies in the process of physical education of students of pedagogical profile,

remains relevant. The analysis of literary sources shows the presence of low

problems encountered in the process of physical education of students, which

include: society's demands for physical condition and mental activity, physical

fitness of student youth and their adaptation to the real state of educational tasks;

the objective necessity of a system of modern scientific and methodical support for

the education of students with weakened health in the process of physical education

in higher education institutions and the presence of scattered unsystematic and

uncoordinated elements of such support; the real situation of the organization of

the educational process with students with impaired health and the lack of proper

attention and assistance in the implementation and implementation of health

technologies on the part of the heads of educational institutions, which leads to

certain difficulties and a violation of the logical sequence in the process of physical

education of students of a pedagogical profile with impaired health pit.

In the presented scientific study, the method of teaching physical exercises

and developing physical qualities by means of badminton in the process of

physical education of pedagogical students with impaired health is theoretically

substantiated; criteria for assessing the physical condition and physical

preparedness of students with impaired health during physical education classes;

developed programs for teaching the basics of playing badminton and developing
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the physical qualities of students with weakened health. The author investigated

the positive impact of badminton classes on the level of health, physical condition

and physical fitness of students of a pedagogical profile with weakened health in the

process of physical education in comparison with the method of conducting classes

with students according to the current system of physical education, and also

proved the effectiveness of classes according to the developed a method for

improving the level of health, physical condition and physical fitness of students of

a pedagogical profile with weakened health, increasing the conscious activity of

student youth, motivation and attendance at physical education classes. The results

of pedagogical activity show that the content of the educational process at the

departments of physical education in higher education institutions with students

with weakened health lags far behind today's needs and is inappropriate. This

requires teachers to have a deep analysis and the necessary level of knowledge

regarding the specifics of the organization and methodology of conducting training

sessions with students of special medical groups, which will allow effective and

correct use of the opportunities that exist in higher education institutions for

successful work with them.

One of the promising directions for optimizing physical education with

students of special medical groups is the rational use of special means and methods

aimed at acquiring knowledge, skills and abilities to perform motor actions and

develop physical qualities in order to strengthen their health, increase the level of

physical development and physical fitness. The popularity among young people and

the significant effectiveness of the impact on the body of the badminton game

determined the inclusion of this type of motor activity in the system of physical

education of students of higher educational institutions, and the possibility of

variable load allows it to be used as a rehabilitation tool not only in groups of

general physical training, but also in special medical of general physical training,

but also in special medical groups. Thus, the results of scientific research and the

conducted questionnaire allow us to believe that the educational and recreational

potential of badminton classes is a significant factor in optimizing the system of
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physical culture and recreational work with students of higher educational

institutions. It is conditioned by the fact that, first of all, badminton activities

contribute to the formation of positive motivation for systematic motor activity and

sports, form healthy lifestyle skills and an active lifestyle. The author investigated

the positive impact of badminton classes on the level of health, physical condition

and physical fitness of students of a pedagogical profile with weakened health in

the process of physical education in comparison with the method of conducting

classes with students according to the current system of physical education, and

also proved the effectiveness of classes according to the developed a method for

improving the level of health, physical condition and physical fitness of students of

a pedagogical profile with weakened health, increasing the conscious activity of

student youth, motivation and attendance at physical education classes. The

educational and physical and recreational potential of badminton is considered in

the fact that the structure of its motor actions is based on natural human

movements (running, jumping, leaning, changing the direction of movements,

etc.), in the manifestation of psychophysical abilities, as well as the feasibility of

its use with insignificant financial costs in physical culture - health activities with

student youth.

As a result of the conducted questionnaire, it was determined that to the

question with what feeling students attend physical education classes, we received

the following answers: 105 students (71.4%) answered that they attend classes with

pleasure, 25 students (17%) answered that they are not always interested in

physical education classes, and 17 students (11.5%) gave negative answers. This

fact is confirmed by the students' answers to the questions about their systematic

exercise activities. Out of the total number of respondents, only 28 female students

of the 1st and 2nd years, namely 19%, attend systematic cheerleading classes and

participate in beauty festivals and health, which is conducted at the Faculty of

Physical Education, Sports and Health at M.P. Drahomanov State University, and a


[…]


також розвиток рухових якостей студентів; третій етап полягає у

закріпленні отриманих навичок гри бадмінтон, проведення двосторонніх

ігор, подальший розвиток фізичних якостей та здібностей.

7. Перевірка ефективності авторської методики свідчить, що у

студентів педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям, які входили до

складу експериментальної групи, були визначені позитивні зрушення, що

характеризують рівень їх функціонального стану. Так, наприклад: показники

проби Штанге у студенток експериментальної групи кількість тих, у кого ці

показники перевищують норму 51%, тоді як у контрольній групі лише - 18%

студентками. У хлопців, які входили до експериментальної групи у складі

п’яти осіб, показники проби Штанге перевищую норму у12%, а у

контрольній - 3%. Показники проби Генчі у студенток педагогічного

профілю з ослабленим здоров’ям експериментальної групи 72 %

перевищують норму, а у контрольній - 3%. Результати досліджень у хлопців

експериментальної групи: 12% перевищують норму, у контрольній -3%.

8. Порівняння результатів, що стосуються рухових якостей між

експериментальною та контрольною групами доводить про значний приріст

цих показників за всіма запропонованими тестам у студентів

експериментальної групи відповідно до отриманих даних було встановлено,

що в експериментальній групі відбулись позитивні зрушення у рівнях

підготовленості студентів (p≤0,05). В результаті впровадження авторської

методики було встановлено, що згідно існуючим журналам, відвідування

занять та академічна успішність студентів педагогічного профілю з

ослабленим здоров’ям покращились, зменшилась кількість захворювань та
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кількість пропусків занять з фізичного виховання з неповажних причин.

Проведене дослідження не розв’язує всіх питань означеної проблеми.

Подальшого вивчення потребують удосконалення організаційних умов

проведення занять з фізичного виховання зі студентами медичних груп,

розподіл студентів на групи за станом їх здоров’я та рівнем фізичної

підготовленості, варіювання навантаження в заняттях з урахуванням

фізичного розвитку студентів та стану їх здоров’я, зміст та спрямованість

занять з фізичного виховання студентів з ослабленим здоров’ям,

удосконалення системи оцінювання та контролю функціонального стану

студентів, підвищення рівня вмотивованості студентів медичних груп до

здорового способу життя, активної рухової діяльності, залучення їх до

занять спортом.
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ДОДАТКИ

Додаток А

АНКЕТА

для студентів вищих навчальних закладів

Шановні студенти вищих навчальних закладів!

З метою удосконалення навчального процесу з фізичного виховання студентів

вищих педагогічних навчальних закладів просимо Вас відповісти на надані

нижче питання. Прочитайте їх та обведіть варіант, який найбільш точно

відображає Вашу думку з наведених варіантів відповіді. Визначить відповідь, що

найточніше описує Ваші відчуття та відповідає Вашому станові на цей момент.

Факультет

Курс

Група

П.І.Б.

Рік народження

Питання Варіанти відповіді

1. До якого з навчальних

відділень для проходження курсу

фізичного виховання Ви

відноситись за станом Вашого

здоров’я?

Основне

Спеціальне

Спортивне

2. Чи з інтересом та

задоволенням Ви відвідуєте

заняття з фізичного виховання?

Так

Ні

Не знаю

3. Чи відвідуєте Ви спортивні Так
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секції?

Ні

4. Як часто Ви хворієте? Часто

Не хворію зовсім

1-2 рази на рік

5. В чому полягає Ваша

вмотивованість до занять

фізичним вихованням?

Зміцнення здоров’я

Розвиток рухових якостей

Спортивний зовнішній вигляд

6. Чи відчуваєте Ви втому після

занять з фізичного виховання?

Так

Ні

Частково

7. Якого характеру вправи Вам

найбільш подобаються?

На розвиток:

Сили

Швидкості

Гнучкості

Спритності

Витривалості

8. Які вправи Ви би хотіли, щоб

включались в заняття

додатково?

Аеробіки

Шейпінгу

Атлетизму

Пілатесу

Ігрові вправи ( волейбол)

9. Чи виконуєте Ви самостійно

фізичні вправи?

Так

Ні

Не завжди

10. Щоранку Ви робите

фіззарядку?

Так

Ні

Коли маю час

11. Чи хотіли би Ви отримувати

індивідуальне домашнє завдання

Так

Ні
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з фізичного виховання? Не знаю

12. Як оцінюєте Ви рівень своєї

фізичної підготовленості?

Відмінний

задовільний

незадовільний

13. Як Ви переносите фізичне

навантаження?

добре самопочуття

погане

Відчуваю кволість

14. Які засоби фізичної

підготовки Ви вважаєте

необхідними для Вашого

фізичного розвитку?

Бігові вправи

гімнастичні

ігрові:

волейбол

баскетбол

футбол

бадмінтон

надати свій варіант

15. Визначити Ваше відношення

до спорту.

Займаюсь

інтересуюсь

байдуже

16. На Ваш погляд, чи необхідно

внести корективи у заняття з

фізичного виховання , що

проводяться у Вашому вузі?

Так

ні

не знаю

17. Якщо потрібно внести зміни,

то вони стосуються:

Змісту занять

Форми організації

Щільності занять

18. Чи вважаєте Ви, що

ставлення у студентів до занять

з фізвиховання таке ж саме, як

і до інших дисциплін?

Так

Ні

В неповній мірі

Дякуємо за відповіді!
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Додаток В

Зразок тестових завдань

1. Якою вважається дата народження сучасного бадмінтону?

2. Країна, де народився бадмінтон (гра в «пір’яний м’яч»)?

3. Від якої назви походить сучасна назва гри «бадмінтон»?

4. В якому році була затверджена Міжнародна федерація бадмінтону

(ІBF)?

5. В якому році були створені перші правила гри?

6. З якого року гра в бадмінтон є внесеною до програми Олімпійських

ігор?

7. Із кількох геймів складається матч у бадмінтоні?

8. Які розміри має майданчика для гри у бадмінтон для одиночної гри за

сучасними правилами змагань?

9. До якого рахунку грається гейм?

10. Оберіть правильну відповідь як правильно тримати ракетку.
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Додаток Г

Список публікацій здобувача

Наукові праці, в яких опубліковано основні результати

дисертації

Статті у наукових фахових виданнях, затверджених МОН України:

1. Нестерова Т.І. Особливості навчання фізичних вправ професійної

спрямованості студентів педагогічних закладів засобами бадмінтону. Науковий

часопис НПУ імені М.П. Драгоманова. Серія 15. Науково-педагогічні

проблеми фізичної культури (фізична культура і спорт). 2019. Вип. 3К (110).

С. 392-395.

2. Медведєва І.М., Нестерова Т.І. Радзієвський В.П. Формування

усвідомленої мотивації до занять з фізичного виховання студентів

педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям. Науковий часопис НПУ імені

М.П. Драгоманова. Серія 15. Науково-педагогічні проблеми фізичної

культури (фізична культура і спорт). 2020. Вип. 4 (124).

С.6267.doi: 10.31392/NPUnc.series15.2020.4(124).13

3. Медведєва І.М., Нестерова Т.І. Особливості організації і проведення

занять з фізичного виховання студентів педагогічного профілю з ослабленим

здоров’ям. Вісник Національного університету «Чернігівський колегіум імені

Т.Г. Шевченка». Серія: Педагогічні науки. 2021. Вип. 11 (167). С. 129-134.

4. Медведєва І.М., Нестерова Т.І., Боліла М.О. Вивчення фізичного

стану та фізичної підготовленості студентів педагогічного профілю з

ослабленим здоров’ям. Науковий часопис НПУ імені М.П. Драгоманова.

Серія 15. Науково-педагогічні проблеми фізичної культури. (фізична

культура і спорт). 2022. Вип. 3К (147) С. 269-273.

5. Стецюк Т.І. Методика навчання фізичних вправ засобами гри

бадмінтону студентів педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям.

Науковий часопис НПУ імені М.П. Драгоманова Серія № 15 Науково-

педагогічні проблеми фізичної культури (фізична культура і спорт). 2022.

Вип. 9 (154). С. 100-105. doi: /10.31392/NPU-nc.series15.2022.9(154).

6. Медведєва І.М., Стецюк Т.І. Комплексна програма навчання основам

https://doi.org/10.31392/NPU-nc.series15.2020.4(124).13
https://doi.org/10.31392/NPU-nc.series15.2021.5(135).33
https://doi.org/10.31392/NPU-nc.series15.2022.9(154)
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гри в бадмінтон студентів педагогічного профілю з ослабленим здоров’я.

Науковий часопис НПУ імені М.П. Драгоманова Серія № 15 Науково-

педагогічні проблеми фізичної культури (фізична культура і спорт). 2022.

Вип. 12 (158) С. 71-76. doi.org/10.31392/NPU-nc.series15.2022.12(158).16

7. Медведєва І.М., Стецюк Т.І., Дорохова О.В. Методика розвитку

фізичних якостей студентів педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям.

Науковий часопис НПУ імені М.П. Драгоманова Серія 15 Науково-педагогічні

проблеми фізичної культури. 2023. Випуск 3К (162). С. 269-273.

doi.org/10.31392/NPU-nc.series15.2023.3K(162).52

8. Стецюк Т.І. Результати впровадження методики навчання фізичних

вправ засобами бадмінтону студентів педагогічного профілю з ослабленим

здоров’ям. Науковий часопис НПУ імені. М.П. Драгоманова. Серія 15.

Науково-педагогічні проблеми фізичної культури (фізична культура і спорт).

2023. – Вип. 10 (170). С. 133-137. doi.org/ 10.31392/NPU-

nc.series15.2023(170).28

https://doi.org/10.31392/NPU-nc.series15.2022.12(158).16
https://doi.org/10.31392/NPU-nc.series15.2023.3K(162).52
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Додаток Д

Відомості про апробацію результатів здобувача

1. Міжнародна науково – практична конференція на тему: Науково-педагогічні

проблеми фізичної культури «Особливості навчання фізичних вправ

професійної спрямованості студентів педагогічних закладів засобами

бадмінтону.», м. Київ, 2019. Форма участі: очна.

2. Міжнародна науково – практична конференція на тему: Науково-педагогічні

проблеми фізичної культури «Формування усвідомленої мотивації до занять

з фізичного виховання студентів педагогічного профілю з ослабленим

здоров’ям.», м. Київ, 2020. Форма участі: очна.

3. ВІСНИК Національного університету Чернігівський колегіум імені Т.Г.

Шевченка. «Особливості організації і проведення занять з фізичного

виховання студентів педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям.», м.

Чернігів 2021). Форма участі: очна.

4. Міжнародна науково – практична конференція на тему: Науково-педагогічні

проблеми фізичної культури «Вивчення фізичного стану та фізичної

підготовленості студентів педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям»,

м. Київ, 2022. Форма участі: очна.

5. Науковий часопис «Комплексна проблема навчання основам гри в

бадмінтон студентів педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям», м.

Київ, 2022. Форма участі: очна.

6. Науковий часопис «Методика навчання фізичних вправ засобами гри

бадмінтону студентів педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям», м.

Київ, 2022. Форма участі: очна.

7. Міжнародна науково – практична конференція на тему: Науково-педагогічні

проблеми фізичної культури «Методика розвитку фізичних якостей

студентів педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям». м. Київ, 2022.

Форма участі: очна.

8. Освіта і здоров’я підростаючого покоління Програма V міжнародного

симпозіуму. «Теоретико-методичні засади організації
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освітнього процесу зі студентами педагогічного профілю з ослабленим

здоров’я факультету фізичного виховання спорту ї здоров’я Українського

Державного університету імені Михайла Драгоманова» м. Київ, 2023.

Форма участі: щорічний звіт підростаючого покоління.
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