ВИСНОВОК РЕЦЕНЗЕНТА
про дисертаційну роботу Стецюк Тетяни Ігорівни на тему: «Методика

навчання фізичних вправ засобами спортивних ігор студентів
педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям», подану на здобуття ступеня

вищої освіти доктор філософії зі спеціальності 011 Освітні, педагогічні науки

Актуальність теми виконаної роботи. Щороку показники фізичного
розвитку молоді погіршуються, рівень рухової підготовленості не відповідає
оптимальному, зростає кількість студентів з ослібленим здоров’ям, а рівень їх
рухової активності залишається недостатнім. Фізичне виховання в умовах
закладу вищої освіти тільки тоді може бути ефективним, коли його зміст
враховуватиме інтереси і потреби, індивідуальні особливості розвитку та рухові
можливості тих, хто навчається, а підібрані параметри фізичних навантажень
чинитимуть адекватний вплив на їх організм.

Завдяки широким можливостям індивідуального вибору вправ та
дозування фізичних навантажень, їх різноманітності і ступеня складності,
спортивні ігри, зокрема бадмінтон, вважається однією із універсальних видів
фізкультурно-оздоровчої діяльності студентів. Бадмінтон користується жвавою
популярністю серед шкільної та студентської молоді, осіб дорослого віку, а
доступність цієї гри для осіб різного рівня підготовленості, простота інвентарю
й обладнання, можливість проведення занять як у приміщенні, так і у
природному середовищі, варіативність та емоційність ігрових ситуацій,
необхідність прояву вольових якостей при подоланні дій суперників роблять
бадмінтон цінним засобом фізичного виховання. У низці досліджень доведено
ефективність занять бадмінтону для рухової підготовки дітей та молоді. Однак
спеціальних досліджень особливостей підбору змісту, засобів і методів навчання
бадмінтону студентів педагогічних спеціальностей з ослібленим здоров’ям
недостатньо, що актуалізує тему дослідження.

Ступінь обґрунтованості результатів дослідження, їхня вірогідність і
новизна. Високий рівень обґрунтовності науково-методичних положень,
достовірності отриманих результатів та правомірності сформульованих
висновків дисертаційного дослідження забезпечуються достатньою кількістю
сучасних інформаційних джерел, застосуванням адекватних методів
експериментального дослідження та математико-статистичної обробки даних.
Автором вперше вперше запропоновано методику навчання фізичних вправ
засобами бадмінтону в процесі фізичного виховання студентів педагогічного
профілю з ослабленим здоров’ям; удосконалено зміст занять з фізичного
виховання за вибором студентів з ослабленим здоров’ям; подальшого розвитку
набули питання морфофункціонального розвитку та рухової підготовленості
студентів з ослібленим здоров’ям, наукові положення щодо оздоровчого впливу
занять бадмінтоном на здоров’я студентів педагогічного профілю.

Повнота викладу основних результатів дослідження в опублікованих
роботах. Основний зміст роботи повною мірою викладено у достатній кількості
публікацій (одноосібних та у співавторстві) у фахових наукових виданнях, а
також у матеріалах конференцій різного рівня.

Рекомендації з використання результатів дослідження. Провідні
теоретико-методичні положення, основні результати і висновки дисертаційного
дослідження мають широке узагальнююче значення для удосконалення занять з
фізичного виховання студентів педагогічних спеціальностей з ослабленим
здоров’ям. Загалом дисертація свідчить про достатній рівень підготовки
здобувана, досконале володіння сучасними методами наукового дослідження,
творчий підхід до обраної проблеми, що дозволило вивчити дійсний стан
наукової проблеми у сучасній теорії та практиці й розв’язати основні
дослідницькі завдання.

Зауваження і недоліки роботи. Поряд з загальною позитивною оцінкою
дисертаційної роботи виникли дискусійні питання та зауваження до її змісту з
відповідними рекомендаціями щодо їх усунення:

1. Потребує деякої корекції наукова новизна дослідження. У ній вказано,
що обгрунтовано критерії оцінювання фізичного стану та фізичної
підготовленості студентів педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям у
процесі занять з фізичного виховання, про які ні у завданнях, ні у висновках мови
не йде.

2. Варто змінити назву підрозділу 2.1 на «Методи та організація
дослідження» і у ньому детально конкретизувати, які саме методи
використовувалися, оскільки вони дещо не узгоджуються зі вказаними у вступі,
вказати, які саме рухові тести використовувалися для педагогічного тестування
студентів, розкрити зміст та етапи педагогічного експерименту.

3. Результати аналізу функціональних можливостей та рухової
підготовленості студентів, подані у підрозділі 2.3 слід було б доповнити
таблицями або рисунками (діаграмами), де наочно показати розподіл
досліджуваних показників студентів за рівнями відповідності середньовіковим
норм підвовідних показників, а також описати процедуру визначення
зіставлених норм цих показників та подати оціночну шкалу за рівнями.

4. Незрозуміло, з якою метою застосовувався кореляційний аналіз між
морфофункціональними та руховими показниками студентів з ослабленим
здоров’ям, адже його результати ніде не використовується. У тексті автор
некоректно стверджує, що існування кореляційного зв’язку різної сили між
морфофункціональними та руховими показниками студентів свідчить про
недостатнійсть розвитку останніх. Крім того, у таблицях 2.1 і 2.2, що описують
результати коряційного аналізу, вказано окремі показники фізичного розвитку
(маса тіла, зріст, окружність грудної клітини та ін.), про яких у роботі йдеться
вперше, у методах дослідження вони не представлені.

5. У тексті підрозділу 3.2 і таблицях до нього відсутня інформація про
однорідність студентів ЕГ та КГ на початку експерименту, про достовірність
різниці у досліджуваних показниках студентів ЕГ та КГ після експерименту.

6. Зустрічаються помилки у гімнастичній термінології, невідформатовані
таблиці та малюнки, громіздкі таблиці обсягом більше сторінки, друкарські
помилки.

Загальні висновки. Викладені зауваження мають суб’єктивний характер,
не є принциповими і не знижують загальну позитивну оцінку дисертаційного
дослідження. Викладене дозволяє вважати дисертаційну роботу Стецюк Тетяни
Ігорівни «Методика навчання фізичних вправ засобами бадмінтону студентів
педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям», подану до захисту на здобуття
наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 01 Освіта / Педагогіка за
спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки самостійно виконаною та
завершеною науковою працею, що за своїм змістом, обґрунтованістю
одержавних висновків та новизною отриманих результатів відповідає чинним
вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування
рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової
установи про присудження ступеня доктора філософії (зі змінами, внесеними
згідно з Постановою КМ № 314 від 21.03.2022) і може бути рекомендованою до
захисту на разовій спеціалізованій вченій раді зі спеціальності 011 Освітні,
педагогічні науки.

РЕЦЕНЗЕНТ:
кандидат педагогічних наук, професор,
завідувач кафедри теорії та методики
фізичного виховання